UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico – CCS/UFES – Campus de Maruípe
CEP 29.043-900 – VITÓRIA – ES – Telefax.: (27) 3335-7358

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE

MORFOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA VINTE E QUATRO DE SETEMBRO DE

DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às onze horas,

reuniram-se os docentes do Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde

da Universidade Federal do Espírito Santo, em ambiente virtual, por meio da plataforma

Google Meet para sua décima terceira reunião ordinária do ano, sob a presidência da

Professora Aurélia Araújo Fernandes, chefe do Departamento de Morfologia em exercício.

Estiveram presentes os seguintes docentes: Adriana Madeira Alvares da Silva, Andréa

Vasconcellos Batista da Silva, Áurea Scardua Saade, Bruno Machado de Carvalho, Carlos

Romualdo Rueff Barroso, Eduardo Henrique Beber, Gisele Miyamura Martins Beber, Jairo

Pinto de Oliveira, Leticia Nogueira da Gama de Souza, Marcos da Silva Pacheco, Mônica

Leal Alcure, Polyana Lima Meireles Dalpiaz, Ricardo Eustáquio da Silva e Willian Grassi

Bautz. Estiveram presentes, também, o representante dos técnicos-administrativos, Jarbas

dos Santos, e o representante discente, Paulo Bastos Machado Neto. Os professores

Athelson Stefanon Bittencourt e Josemberg da Silva Baptista justificaram suas ausências.

Verificado o quórum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1.

APROVAÇÕES: 1.1. Ata da décima segunda reunião ordinária, realizada no dia vinte e

sete de agosto de dois mil e vinte e cinco, encaminhada por e-mail aos membros desta

Câmara Departamental, foi aprovada por unanimidade. 2. COMUNICADOS: 2.1. A Pró-

Reitoria de Graduação estabeleceu o dia 22 de setembro de 2025 como prazo final para a

inserção dos Planos de Ensino no Portal do Professor, conforme o calendário acadêmico

de 2025. A Senhora Presidente reforçou a orientação para que todos os docentes procedam

à inserção dos Planos de Ensino referentes às suas respectivas disciplinas. O cumprimento

deste prazo é indispensável para a posterior aprovação desses documentos pela Câmara

Departamental. 3. INCLUSÕES, EXCLUSÕES E INVERSÕES DE PAUTA. 3.1.

INCLUSÃO DE PAUTA. Documento avulso nº 23068.051440/2025-11 enviado pela

Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS, referente à apreciação das

disciplinas do Departamento de Morfologia elaboradas pelo NDE do curso de Terapia

Ocupacional - PPC versão 2026. A Senhora Presidente submeteu a inclusão do referido

ponto à votação, que foi aprovada por unanimidade. 3.2. INCLUSÃO DE PAUTA. Processo

Digital nº 23068.051885/2025-92 do Professor Jairo Pinto de Oliveira referente à

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5809040/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5817326/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico – CCS/UFES – Campus de Maruípe
CEP 29.043-900 – VITÓRIA – ES – Telefax.: (27) 3335-7358

contratação de fundação de apoio para execução de Projeto Petrobrás. A Senhora

Presidente submeteu a inclusão do referido ponto à votação, que foi aprovada por

unanimidade. 3.3. EXCLUSÃO DE PAUTA. Processo de prestação de contas nº

23068.048220/2025-00 - Técnico Administrativo Tadeu Eriton Caliman Zanardo - Prestação

de contas - Final: Contrato nº: 1009/2023; Período: 01/06/2024 a 30/04/2025. Relator: Prof.

Marco Cesar Cunegundes Guimarães. A Senhora Presidente submeteu à apreciação a

proposta de exclusão do item da pauta, visando conceder prazo adicional para a análise

conclusiva do relator. A proposta foi aprovada por unanimidade.  4. PAUTA DO DIA. 4.1.

Atualização do quadro de representação administrativa. A) COORDENAÇÃO DE

DISCIPLINAS A.1) NEUROANATOMIA - MOR12648 (FISIOTERAPIA). No presente, o

Professor Carlos Romualdo Rueff Barroso ocupa o cargo de Coordenador da Disciplina

Neuroanatomia - MOR12648, do curso Fisioterapia. Dado que não foram feitas outras

indicações, procedeu-se à votação sobre sua manutenção no cargo, com mandato de dois

anos a partir da presente data. Após discussão, sua permanência foi aprovada por

unanimidade. B) COORDENAÇÃO DE MONITORIAS: B.1) NEUROANATOMIA -

MOR12648 (FISIOTERAPIA). Atualmente, o Professor Carlos Romualdo Rueff Barroso

ocupa o cargo de Coordenador de Monitoria da Disciplina Neuroanatomia - MOR12648, do

curso Fisioterapia. Considerando que não foram feitas outras indicações, procedeu-se à

votação sobre sua manutenção no cargo, com mandato de dois anos a partir da presente

data. Após discussão, sua permanência foi aprovada por unanimidade. 4.2. Processo

Digital nº 23068.047326/2025-88 da Professora Adriana Madeira Alvares da Silva referente

à solicitação de afastamento para participação como palestrante no I Congresso

Internacional de Práticas Integrativas em Autismo, aprovado ad referendum pelo Chefe do

Departamento de Morfologia, Professor Athelson Stefanon Bittencourt. O relator, Professor

Marcos da Silva Pacheco, procedeu à leitura de seu parecer, cujo teor segue transcrito: “O

presente processo trata de um pedido de afastamento da Professora Adriana Madeira

Álvares da Silva para participar de do Primeiro Congresso Internacional de Práticas

Integrativas em Autismo do Noroeste Fluminense que ocorrerá no dia 26 de setembro

de 2025. A professora anexou a carta convite, indicou o professor Marco Cunegundes

Guimarães como seu substituto em suas atividades didáticas e cumpriu todas as

exigências dessa modalidade de afastamento. Dessa forma, sou de parecer

FAVORÁVEL ao pedido da professora.”. Após discussão foi aprovado por unanimidade.

4.3. Processo Digital nº 23068.029964/2025-17 do Professor Ricardo Eustaquio da Silva

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5787438/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5787438/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5787438/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5785592/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5593535/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico – CCS/UFES – Campus de Maruípe
CEP 29.043-900 – VITÓRIA – ES – Telefax.: (27) 3335-7358

referente à apreciação do relatório final e certificados de sua Licença para Capacitação. A

Senhora Presidente, em cumprimento à pauta, realizou à leitura do parecer elaborado pelo

relator, Professor Josemberg da Silva Baptista, cujo teor segue transcrito: “Trata o

presente do relatório de atividades da licença capacitação do Prof. Dr. Ricardo

Eustáquio da Silva, ocorrida durante o período de 05 de julho a 03 de setembro do

presente ano. O processo está munido de relatório final, descrição objetiva da ação

de capacitação, notas e frequência, e certificado emitido pela instituição proveniente

do curso, cujo somados justificam o meu parecer favorável.”. Após discussão foi

aprovado por unanimidade. 4.4. EXCLUSÃO DE PAUTA. Processo de prestação de contas

nº 23068.048220/2025-00 do Técnico Administrativo Tadeu Eriton Caliman Zanardo

referente à prestação de contas - Final: Contrato nº: 1009/2023; Período: 01/06/2024 a

30/04/2025. O referido ponto foi retirado de pauta visando conceder prazo adicional para a

análise conclusiva do relator. 4.5. Processo Digital nº 23068.050031/2025-99 do Professor

Nyam Florencio da Silva, referente ao seu afastamento para a reunião científica do projeto

CNPq/MCTI 06/2020, que ocorrerá em São Luís, no Maranhão, entre os dias 13 e 17 de

outubro de 2025. A Senhora Presidente, em cumprimento à pauta, realizou à leitura do

parecer elaborado pelo relator, Professor Josemberg da Silva Baptista, cujo teor segue

transcrito: “Trata o presente da solicitação de afastamento do Prof. Dr. Nyam Florêncio

da Silva para atender a uma reunião científica referente ao projeto do CNPq/MCTI

06/2020, na capital do estado do Maranhão, entre os período de 13 a 17 de outubro

do corrente ano. O processo conta com a solicitação de afastamento das atividades

acadêmicas na UFES atribuindo a sua manutenção a cargo do Prof. Dr. Jairo Pinto

de Oliveira, juntamente com o termo de compromisso e termo de renúncia de diárias

e passagens, os quais reunidos justificam o meu parecer favorável à solicitação.”.

Após discussão foi aprovado por unanimidade. 4.6. Processo Digital nº

23068.048316/2025-60 da Professora Mônica Leal Alcure referente à solicitação de carga

horária e alteração de coordenação do Projeto de Extensão nº 1000, intitulado “Saúde Bucal

como Parte Integrante da Saúde - Contribuição para o Autoconhecimento e Autocuidado”.

A relatora, Professora Andrea Vasconcellos Batista da Silva, procedeu à leitura de seu

parecer, cujo teor segue transcrito: “O presente documento refere-se ao projeto de

extensão cadastrado na PROEX sob o nº 1000 e intitulado “Saúde Bucal como parte

integrante da saúde – Contribuição para o autoconhecimento e autocuidado” com

início novembro de 2019 e término previsto para dezembro de 2026. A Profª Drª

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5787438/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5806570/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5787810/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico – CCS/UFES – Campus de Maruípe
CEP 29.043-900 – VITÓRIA – ES – Telefax.: (27) 3335-7358

Mônica Leal Alcure solicita a alteração da coordenação a partir do dia 22/09/25, em

virtude da aposentadoria do Prof. Norberto Francisco Lubiana. Diante do exposto,

salvo melhor juízo, sou favorável à alteração da coordenação do projeto e à

atribuição de carga horária de até 10 horas semanais para a nova coordenadora,

conforme solicitado, desde que isso não cause impacto na carga horária destinada

ao ensino, conforme distribuição realizada pelos setores”. Após discussão foi aprovado

por unanimidade. 4.7. INCLUSÃO DE PAUTA. Documento avulso nº 23068.051440/2025-

11 enviado pela Coordenação do Curso de Terapia Ocupacional - CCTO/CCS, referente à

apreciação das disciplinas do Departamento de Morfologia elaboradas pelo NDE do curso

de Terapia Ocupacional - PPC versão 2026. A relatora, Professora Aurélia Araújo

Fernandes, procedeu à leitura de seu parecer, cujo teor segue transcrito: “O presente

despacho refere-se à análise das adequações realizadas nas disciplinas de Anatomia

Humana -MOR 10476 e Neuroanatomia Funcional-MOR06698, ofertadas ao curso de

Terapia Ocupacional, de acordo com o extrato de ata apresentado no sequencial 1

desse documento Conforme o novo Projeto Pedagógico do Curso (PPC), que entrará

em vigência a partir de 2026, a disciplina Anatomia Humana, com carga horária de 90

horas será desdobrada em: Anatomia Humana I – Anatomia Geral -código MOR-

PROP-00026, com carga horária de 30 horas e Anatomia Humana II – Anatomia do

Aparelho Locomotor -código MOR-PROP-00027), com carga horária de 60 horas. A

disciplina Neuroanatomia Funcional passa a denominar-se Anatomia III –

Neuroanatomia -código MOR-PROP00028, com carga horária de 60 horas. A

disciplina Biologia Celular passa a ter o código MOR-PROP-00025, com carga horária

de 60 horas. Após análise do documento, manifesto parecer favorável às adequações

propostas, salvo melhor juízo. ”. O referido ponto foi retirado de pauta com o objetivo de

ampliar o prazo para apreciação dos membros. 4.8. INCLUSÃO DE PAUTA. Processo

Digital nº 23068.051885/2025-92 do Professor Jairo Pinto de Oliveira referente à

contratação de fundação de apoio para execução de Projeto Petrobrás. A relatora,

Professora Adriana Madeira Alvares da Silva, procedeu à leitura de seu parecer, cujo teor

segue transcrito: “Processo 23068.051885/2025-92. Trata-se de solicitação realizada

pelo Professor Jairo Pinto de Oliveira para contratação de Fundação de Apoio para

Execução do projeto intitulado “Avaliação do potencial de biodeterioração de mistura

de óleo diesel com altos teores de biodiesel” financiado pela Projeto Petrobrás com

valor global de R$3.064.672,12. O objetivo principal do projeto é avaliação dos

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5809040/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5809040/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/5817326/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Departamento de Morfologia

Av. Marechal Campos, 1468 - Prédio do Básico – CCS/UFES – Campus de Maruípe
CEP 29.043-900 – VITÓRIA – ES – Telefax.: (27) 3335-7358

impactos da inserção de biocombustíveis na matriz energética nacional, incluindo

caracterização microbiológica e análise de metagenomas. Nesse sentido, tratando-

se de projeto de interesse institucional que traz em seu escopo melhorias de

infraestrutura para Universidade como aquisição de equipamentos e bolsas de

graduação e pós-graduação, s.m.j, sou de parecer FAVORÁVEL.”. Após discussão foi

aprovado por unanimidade. 5. ASSUNTOS GERAIS. 5.1. A Senhora Presidente,

juntamente com diversos membros presentes, parabenizaram a Professora Juliana Hott de

Fucio Lizardo pela merecida conquista do título de Professora Titular da Universidade

Federal do Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar a Senhora Presidente deu por

encerrada a sessão e para constar, eu, Camyla Moreira Bona, Assistente em

Administração, lavrei a presente ata que após lida, conferida e aprovada vai devidamente

assinada pelos membros. Vitória (ES), 24 de setembro de 2025.

Aurélia Araújo Fernandes

Adriana Madeira Alvares da Silva

Andréa Vasconcellos Batista da Silva

Áurea Scardua Saade

Bruno Machado de Carvalho

Carlos Romualdo Rueff Barroso

Eduardo Henrique Beber

Gisele Miyamura Martins Beber

Jairo Pinto de Oliveira

Jarbas dos Santos

Leticia Nogueira da Gama de Souza

Marcos da Silva Pacheco

Mônica Leal Alcure

Paulo Bastos Machado Neto

Polyana Lima Meireles Dalpiaz

Ricardo Eustáquio da Silva

Willian Grassi Bautz

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
AURELIA ARAUJO FERNANDES - SIAPE 2786095
Chefe do Departamento de Morfologia em exercício
Departamento de Morfologia - DM/CCS
Em 25/09/2025 às 16:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1209041?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CAMYLA MOREIRA BONA - SIAPE 3400698
Departamento de Morfologia - DM/CCS
Em 26/09/2025 às 06:58

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1209291?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.